[image: image1.jpg]SINDICATO DAS INDUSTRIAS DE ARTEFATOS
DE COURO DO ESTADO DO PARANA
FUNDADO EM 1938

Curitiba, 24 de Abril de 2014.

Prezado Senhor,

CAETANO DE PAULA JÚNIOR,
Secretário Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Paraná - Sema

Em atendimento ao Edital de Chamamento nº 001/2012 da Secretaria Estadual de Meio Ambiente - SEMA, para a Política Nacional de Gerenciamento de Resíduos Sólidos, o setor Têxtil e do Vestuário, por meio do SINDICOURO – Sindicato das Indústrias de Artefatos de Couro do Estado do Paraná, aderiu ao termo de compromisso firmado com a SEMA em 20/11/2012, com o objetivo de “elaborar cronograma de atividades na busca de uma proposta para implementação do plano de logística reversa”.
Após a realização de diversas reuniões de sensibilização e articulação setorial necessárias ao desenvolvimento estruturado do trabalho, consubstanciados nos diversos documentos que a este anexamos, foi firmado um contrato de consultoria para elaboração de levantamento quali-quantitativo amostral dos resíduos sólidos gerados no estado junto ao SENAI PR. O cronograma inicialmente estipulado junto a instituição protocolado em 27/08/2013 não pode ser cumprido em detrimento do tramite relacionado a liberação de recursos necessários a execução do mesmo. Desta forma, para a sua conclusão, há necessidade de que o prazo inicialmente estipulado seja estendido.

Em face ao exposto, nos dirigimos a esta Secretaria para solicitar a prorrogação deste prazo por 04 (quatro) meses, a contar de 30/04/2014.

Contando com sua atenção e consideração para o caso, aguardamos posicionamento favorável ao nosso pleito.
Atenciosamente,

______________________

Neury Macionki
Presidente

SINDICOURO – Sindicato das Indústrias de Artefatos de Couro do Estado do Paraná
Av. Cândido de Abreu, 200 – 8º andar – Centro Cívico
Cep: 80.530-902 – Curitiba – Paraná
Fone: (41) 3271-9090

[image: image1.jpg]